

\* Não pode ser vendido separadamente. Suplemento integrante da edição 3537 do Jornal Correio do Povo do Paraná

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL Estado do Paraná DIVISÃO DE LICITAÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR DA CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2020 OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL...

Table with columns: Item, Descrição, Quantidade, Unidade, Preço unitário, Preço máximo. Lists various food items like flour, oil, and sugar.

Table with columns: Item, Descrição, Quantidade, Unidade, Preço unitário, Preço máximo. Lists various food items like flour, oil, and sugar.

Table with columns: Item, Descrição, Quantidade, Unidade, Preço unitário, Preço máximo. Lists various food items like flour, oil, and sugar.

Table with columns: Item, Descrição, Quantidade, Unidade, Preço unitário, Preço máximo. Lists various food items like flour, oil, and sugar.

Conforme preceito na edital da Chamada Pública 003/2020, Item 24. As empresas classificadas em primeiro lugar em cada item e habilitadas deverão fornecer amostras dos produtos ofertados...

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO CEP 85.301-410 - LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ FONE (042) 3635-8135

Edson Carlos Becker Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO CEP 85.301-410 - LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ FONE (042) 3635-8135

Edson Carlos Becker Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO CEP 85.301-410 - LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ FONE (042) 3635-8135

Edson Carlos Becker Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO CEP 85.301-410 - LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ FONE (042) 3635-8135

Edson Carlos Becker Pregoeiro

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL Estado do Paraná

EXTRATO DE ADITIVO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 105/2020 PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2020-PMLS

1º TERMO ADITIVO - REQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL E ALCÓOL 70% PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DOS PROFISSIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO.

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL Estado do Paraná

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2019 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 117/2019

1º TERMO ADITIVO - PRAZO Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE SUPERPOSTOS NO QUADRO URBANO DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL...

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, nº 01, Centro, Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná...

CONTRATADA: ELETROLAR LARANJEIRAS DO SUL LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 06.349.494/0001-09, situada a Rua Marechal Cândido Rondon, nº 2222, Centro, Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.301-060...

PRAZO DE VIGÊNCIA: 45 (quarenta e cinco) dias. DATA DA ASSINATURA: 30 de outubro de 2020.

FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL Estado do Paraná

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 213/2018 CONCORRÊNCIA Nº 006/2018-PMLS 2º TERMO ADITIVO - PRAZO E VALOR

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE: ESTUDO, PLANEJAMENTO, CONCEPÇÃO, CRIAÇÃO, EXECUÇÃO INTERNA, INTERMEDIÇÃO E SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO EXTERNA E DISTRIBUIÇÃO DE CAMPANHAS, PEGAS E MATERIAIS PUBLICITÁRIOS PARA OS MEIOS DIGITAL E OFFLINE...

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 76.205.970/0001-95, com sede na Rua Expedicionário João Maria, nº 1020, Centro, Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410...

CONTRATADA: CASA DA COMUNICAÇÃO SS LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.696.947/0001-30, situada a Rua Desembargador Lauro Lopes, nº 188, Jardim Carvalho, Ponta Grossa-PR, CEP 84.015-710...

VALOR TOTAL DO ADITIVO: R\$ 950.000,00 (novecentos e cinquenta mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 01 de dezembro de 2020. FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR.

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL Estado do Paraná

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2019 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 031/2019 4º TERMO ADITIVO - PRAZO

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A REFORMA E ADEQUAÇÃO DO CINE-TEATRO IGUAÇU, CONFORME CONTRATO DE REPASSE 861620/2017-MTUR/CAIXA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, nº 01, Centro, Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná...

CONTRATADA: MARJON ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 95.404.968/0001-90, situada a Rua Deolinda Oliveira Luz, nº 680, Presidente Vargas, Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.304-480...

PRAZO DE VIGÊNCIA/EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias. DATA DA ASSINATURA: 05 de novembro de 2020.

FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL Estado do Paraná

PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 146/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 113/2019-PMLS

O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, com base no Art. 15, § 2º da Lei Federal 8.666/1993 e posteriores alterações...

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL-PR...

Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços:

Table with columns: Item, Descrição, Quantidade, Unidade, Preço unitário, Preço máximo. Lists various tools like hammers, wrenches, and sockets.

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL Estado do Paraná

Table with columns: Item, Descrição, Quantidade, Unidade, Preço unitário, Preço máximo. Lists various tools like hammers, wrenches, and sockets.

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL Estado do Paraná

Table with columns: Item, Descrição, Quantidade, Unidade, Preço unitário, Preço máximo. Lists various tools like hammers, wrenches, and sockets.

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL Estado do Paraná

Table with columns: Item, Descrição, Quantidade, Unidade, Preço unitário, Preço máximo. Lists various tools like hammers, wrenches, and sockets.



Table with 10 columns: Item, Description, Unit, Quantity, Price, Total. Includes items like ESPÁTULA CHATA 18" MATERIAL: AÇO CROMO VANÁDIO, MARRETA CUNHA 3,5 KG MATERIAL: FERRO, KIT ESPÁTULA (NAJ) PARA MONTAR E DESMONTAR PNEU 295/80/22,5 SEM CÂMARA DE CAMINHIÃO.

Table with 10 columns: Item, Description, Unit, Quantity, Price, Total. Includes items like TORQUE MÁXIMO: 2.400 N.M, 24,48 KGFM, CAPACIDADE DO PARAFUSO: 38 MM, ENTRADA DE AR: 1/2", MANGUEIRA RECOMENDADA: 1/2".

VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 70.018,80 (setenta mil e dezoito reais e oitenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 04 de dezembro de 2019. FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR.

Table with 10 columns: Item, Description, Unit, Quantity, Price, Total. Includes items like KIT DE ESPÁTULA MACHO PARA MONTAR E DESMONTAR PNEU 215 X 17,5 SEM CÂMARA DE CAMINHIÃO, KIT DE ESPÁTULA MACHO PARA MONTAR E DESMONTAR PNEU 215 X 17,5 SEM CÂMARA DE CAMINHIÃO.

VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 5.055,70 (cinco mil e cinquenta e cinco reais e setenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 04 de dezembro de 2019. FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR.

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL Estado do Paraná Praça Rui Barbosa, 01 - Centro - Cx. Postal 121 - 85301-070 CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 (42) 3635-8136

PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 148/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 113/2019-PMLS

O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, com base no Art. 15, § 2º da Lei Federal 8.666/1993 e posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2003 e Decreto Municipal nº 89/2013, torna público os Preços Registrados no Pregão Presencial nº 113/2019 conforme abaixo:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL/PR, exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte.

Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços:

Table with 10 columns: Item, Description, Unit, Quantity, Price, Total. Includes items like CHAVE AJUSTÁVEL 12" MATERIAL: AÇO LIGA OU AÇO CROMO VANÁDIO, ORFICO PARA ARMAZENAMENTO EM PAINÉIS, CONEXÃO PARA REGULADOR QUE REGULA A MANGUEIRA ARMAZENADA DIVERSOS TAMANHOS DE MANGUEIRAS E BENGALAS.

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL Estado do Paraná Praça Rui Barbosa, 01 - Centro - Cx. Postal 121 - 85301-070 CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 (42) 3635-8136

PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 150/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 115/2019-PMLS

O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, com base no Art. 15, § 2º da Lei Federal 8.666/1993 e posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2003 e Decreto Municipal nº 89/2013, torna público os Preços Registrados no Pregão Presencial nº 115/2019 conforme abaixo:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MANGUEIRAS E CONEXÕES PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL/PR, exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte.

Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços:

Table with 10 columns: Item, Description, Unit, Quantity, Price, Total. Includes items like SACA FILTRO TIPO COPO 70MM E 8 LADOS - FIAT, SACA FILTRO TIPO COPO 70MM DE 14 LADOS - FIAT, SACA FILTRO TIPO COPO 93MM DE 15 LADOS - FIAT.

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL Estado do Paraná Praça Rui Barbosa, 01 - Centro - Cx. Postal 121 - 85301-070 CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 (42) 3635-8136

PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 151/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 115/2019-PMLS

O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, com base no Art. 15, § 2º da Lei Federal 8.666/1993 e posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2003 e Decreto Municipal nº 89/2013, torna público os Preços Registrados no Pregão Presencial nº 115/2019 conforme abaixo:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MANGUEIRAS E CONEXÕES PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL/PR, exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte.

Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços:

Table with 10 columns: Item, Description, Unit, Quantity, Price, Total. Includes items like ENCAIXE 1/4", CABO EMBORRACHADO, CHAVE DE SELEÇÃO DE SENTIDO, FUNIL DE LIMA CURVA PARA DIFERENCIAL - LIB-S3.

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL Estado do Paraná Praça Rui Barbosa, 01 - Centro - Cx. Postal 121 - 85301-070 CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 (42) 3635-8136

PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 147/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 113/2019-PMLS

O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, com base no Art. 15, § 2º da Lei Federal 8.666/1993 e posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2003 e Decreto Municipal nº 89/2013, torna público os Preços Registrados no Pregão Presencial nº 113/2019 conforme abaixo:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL/PR, exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte.

Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços:

Table with 10 columns: Item, Description, Unit, Quantity, Price, Total. Includes items like ALICATE 11" PARA ANÊIS MATERIAL: AÇO CROMO VANÁDIO, PONTA BICO: CHATO, CABO REVESTIDO COM MATERIAL ANTIDERRAPANTE.

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL Estado do Paraná Praça Rui Barbosa, 01 - Centro - Cx. Postal 121 - 85301-070 CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 (42) 3635-8136

PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 149/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 113/2019-PMLS

O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, com base no Art. 15, § 2º da Lei Federal 8.666/1993 e posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2003 e Decreto Municipal nº 89/2013, torna público os Preços Registrados no Pregão Presencial nº 113/2019 conforme abaixo:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL/PR, exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte.

Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços:

Table with 10 columns: Item, Description, Unit, Quantity, Price, Total. Includes items like ALICATE 11" PARA ANÊIS MATERIAL: AÇO CROMO VANÁDIO, PONTA BICO: CHATO, CABO REVESTIDO COM MATERIAL ANTIDERRAPANTE.

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL Estado do Paraná Praça Rui Barbosa, 01 - Centro - Cx. Postal 121 - 85301-070 CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 (42) 3635-8136

PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 149/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 113/2019-PMLS

O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, com base no Art. 15, § 2º da Lei Federal 8.666/1993 e posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2003 e Decreto Municipal nº 89/2013, torna público os Preços Registrados no Pregão Presencial nº 113/2019 conforme abaixo:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL/PR, exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte.

Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços:

Table with 10 columns: Item, Description, Unit, Quantity, Price, Total. Includes items like DISPOSITIVO MULTIFUNÇÃO DE TORQUE POTENTE 11,02 N.MC, TORQUEADOR 400 KG, CHAVE PARAFUSADORA DE IMPACTO 1/4" POTENTE 31,04 N.MC.

Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço eletrônico http://www.laranjeirasdosul.pr.gov.br/n\_transparencia.php, na opção contratos e aditivos.

VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 1.957,98 (um mil, novecentos e cinquenta e sete reais e noventa e oito centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 04 de dezembro de 2019. FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR.

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL Estado do Paraná Praça Rui Barbosa, 01 - Centro - Cx. Postal 121 - 85301-070 CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 (42) 3635-8136

PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 150/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 115/2019-PMLS

O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, com base no Art. 15, § 2º da Lei Federal 8.666/1993 e posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2003 e Decreto Municipal nº 89/2013, torna público os Preços Registrados no Pregão Presencial nº 115/2019 conforme abaixo:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MANGUEIRAS E CONEXÕES PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL/PR, exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte.

Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços:

Table with 10 columns: Item, Description, Unit, Quantity, Price, Total. Includes items like CONEXÃO PSF 9/8-8 METALCONEX, CONEXÃO PSF 10-8 METALCONEX, CONEXÃO PSF 12-8 METALCONEX.

Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço eletrônico http://www.laranjeirasdosul.pr.gov.br/n\_transparencia.php, na opção contratos e aditivos.

VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 25.944,40 (vinte e cinco mil, novecentos e quarenta e quatro reais e quarenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 05 de dezembro de 2019. FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR.

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL Estado do Paraná Praça Rui Barbosa, 01 - Centro - Cx. Postal 121 - 85301-070 CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 (42) 3635-8136

PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 151/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 115/2019-PMLS

O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, com base no Art. 15, § 2º da Lei Federal 8.666/1993 e posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2003 e Decreto Municipal nº 89/2013, torna público os Preços Registrados no Pregão Presencial nº 115/2019 conforme abaixo:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MANGUEIRAS E CONEXÕES PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL/PR, exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte.

Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços:

Table with 10 columns: Item, Description, Unit, Quantity, Price, Total. Includes items like ENCAIXE 1/4", CABO EMBORRACHADO, CHAVE DE SELEÇÃO DE SENTIDO, FUNIL PARA DIFERENCIAL COM CANO CURVADO.

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL Estado do Paraná Praça Rui Barbosa, 01 - Centro - Cx. Postal 121 - 85301-070 CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 (42) 3635-8136

PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 147/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 113/2019-PMLS

O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, com base no Art. 15, § 2º da Lei Federal 8.666/1993 e posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2003 e Decreto Municipal nº 89/2013, torna público os Preços Registrados no Pregão Presencial nº 113/2019 conforme abaixo:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL/PR, exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte.

Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços:

Table with 10 columns: Item, Description, Unit, Quantity, Price, Total. Includes items like ALICATE 11" PARA ANÊIS MATERIAL: AÇO CROMO VANÁDIO, PONTA BICO: CHATO, CABO REVESTIDO COM MATERIAL ANTIDERRAPANTE.

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL Estado do Paraná Praça Rui Barbosa, 01 - Centro - Cx. Postal 121 - 85301-070 CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 (42) 3635-8136

PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 149/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 113/2019-PMLS

O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, com base no Art. 15, § 2º da Lei Federal 8.666/1993 e posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2003 e Decreto Municipal nº 89/2013, torna público os Preços Registrados no Pregão Presencial nº 113/2019 conforme abaixo:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL/PR, exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte.

Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços:

Table with 10 columns: Item, Description, Unit, Quantity, Price, Total. Includes items like ALICATE 11" PARA ANÊIS MATERIAL: AÇO CROMO VANÁDIO, PONTA BICO: CHATO, CABO REVESTIDO COM MATERIAL ANTIDERRAPANTE.

MUNICÍPIO DE VIRMOND - PR Empenhos de Diárias Concedidas Página 2

Table with columns: Empenho, Data, Valor, Cancelado, Valor em aberto, Valor total. Includes entries for 4150000, 4150000, 4150000, 4150000, 4150000.

MUNICÍPIO DE VIRMOND - PR Empenhos de Diárias Concedidas Página 3

Table with columns: Empenho, Data, Valor, Cancelado, Valor em aberto, Valor total. Includes entries for 4150000, 4150000, 4150000, 4150000, 4150000.

MUNICÍPIO DE VIRMOND - PR Empenhos de Diárias Concedidas Página 4

Table with columns: Empenho, Data, Valor, Cancelado, Valor em aberto, Valor total. Includes entries for 4150000, 4150000, 4150000, 4150000, 4150000.

MUNICÍPIO DE VIRMOND - PR Empenhos de Diárias Concedidas Página 5

Table with columns: Empenho, Data, Valor, Cancelado, Valor em aberto, Valor total. Includes entries for 4150000, 4150000, 4150000, 4150000, 4150000.

MUNICÍPIO DE VIRMOND - PR
Empenhos de Diárias Concedidas
Página 1
Liquidação Data Valor
43820000 2011/0000 32,64
Liquidação Data Valor
43820000 2011/0000 32,64
Liquidação Data Valor
43820000 2011/0000 32,64

MUNICÍPIO DE VIRMOND - PR
Empenhos de Diárias Concedidas
Página 10
Liquidação Data Valor
43820000 2011/0000 14,63
Liquidação Data Valor
43820000 2011/0000 14,63
Liquidação Data Valor
43820000 2011/0000 14,63

MUNICÍPIO DE VIRMOND - PR
Empenhos de Diárias Concedidas
Página 10
Liquidação Data Valor
43820000 2011/0000 14,63
Liquidação Data Valor
43820000 2011/0000 14,63
Liquidação Data Valor
43820000 2011/0000 14,63

Município de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná
CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP 85.350-000
Fone: (42) 36371148
4º TERMO ADITIVO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 26/2020 - PMNL
TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2020 - PMNL
O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, Estado do Paraná, situado na Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, Nova Laranjeiras - PR, inscrito no CNPJ/ME nº 95.587.648/0001-12, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Senhor JOSE LINEU GOMES, brasileiro, agropecuarista, portador da cédula de identidade RG nº 1.328.459-8 SSP/PR e CPF/ME nº 240.909.729-49, residente e domiciliado na residência e domiciliado na Rua Das Violetas, nº 867, Loteario Bueno, daqui para frente doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e a empresa CONSTRUTORA CARRA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na rua Santa Catarina, 1801, CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras - Pr, inscrita no CNPJ sob o nº 08.255.000/0001-86, neste ato por seu representante legal o Sr. MARCELO AUGUSTO CARRA, portador da Carteira de Identidade RG nº 5.788.647-1 SSP/PR e CPF/ME sob o nº. 842.601.069-53, doravante CONTRATADO, aditam o contrato 26/2020 PMNL, celebrado em 27 de maio de 2020 conforme segue:

MUNICÍPIO DE VIRMOND - PR
Empenhos de Diárias Concedidas
Página 1
Liquidação Data Valor
43820000 2011/0000 12,37
Liquidação Data Valor
43820000 2011/0000 12,37
Liquidação Data Valor
43820000 2011/0000 12,37

MUNICÍPIO DE VIRMOND - PR
Empenhos de Diárias Concedidas
Página 11
Liquidação Data Valor
43820000 2011/0000 72,81
Liquidação Data Valor
43820000 2011/0000 72,81
Liquidação Data Valor
43820000 2011/0000 72,81

MUNICÍPIO DE VIRMOND - PR
Empenhos de Diárias Concedidas
Página 10
Liquidação Data Valor
43820000 2011/0000 15,00
Liquidação Data Valor
43820000 2011/0000 15,00
Liquidação Data Valor
43820000 2011/0000 15,00

Município de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná
CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro - CEP 85.350-000
Fone: (42) 3637-1148
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 58/2020-PMNL
Licitação exclusiva para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, nos termos da Lei Complementar 147 de 07/08/2014
O Município de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob nº 95.587.648/0001-12, através de seu Pregoeiro, tendo em vista a disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555/2000, Lei Complementar nº 147/14 e Decretos Municipais nº 136/2006, 34/2007, torna público que realizará às 09:00 horas do dia 17 de Dezembro de 2020, na sede da Prefeitura Municipal, situada à Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - Fone (42) 3637-1148, licitação na modalidade Pregão Presencial nº 58/2020-PMNL, cujo objeto é a contratação de empresa para recuperação, incluso o fornecimento de peças e serviços de mão de obra, para retífica do motor do Caminhão Ford Cargo, Frota nº 93 e retifica do motor e sistema de embreagem do Veículo Renault Master Ambulância, Frota nº 114, do patrimônio municipal. O edital e seus anexos poderão ser retirados na sede da Prefeitura Municipal, no endereço supracitado, junto ao Departamento de Licitações ou através do e-mail: licitacao\_pmnl@cnet.com.br e www.novalaranjeiras.pr.gov.br.

MUNICÍPIO DE VIRMOND - PR
Empenhos de Diárias Concedidas
Página 1
Liquidação Data Valor
43820000 2011/0000 12,37
Liquidação Data Valor
43820000 2011/0000 12,37
Liquidação Data Valor
43820000 2011/0000 12,37

MUNICÍPIO DE VIRMOND - PR
Empenhos de Diárias Concedidas
Página 10
Liquidação Data Valor
43820000 2011/0000 72,81
Liquidação Data Valor
43820000 2011/0000 72,81
Liquidação Data Valor
43820000 2011/0000 72,81

Município de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná
CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro - CEP 85.350-000
Fone: (42) 3637-1148
5º TERMO ADITIVO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2020 - PMNL
LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2020 - PMNL
O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, inscrito no CNPJ nº 95.587.648/0001-12, com endereço na Rua Rio Grande do Sul, nº 2122 - Centro, Nova Laranjeiras, Paraná, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. JOSE LINEU GOMES, brasileiro, agropecuarista, portador da cédula de identidade RG nº 1.328.459-8 SSP/PR e CPF/ME nº 240.909.729-49, residente e domiciliado na Rua Das Violetas, nº 867, Loteario Bueno, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa a empresa VA OTTONI EQUIPAMENTOS - ME - com sede na Santos Vicentin, Nº 216, Centro, CEP: 85.148-000 e inscrita no CNPJ sob nº 18.770.897/0001-06, representada pela Sra. VIVIANE APARECIDA OTTONI, portador da Carteira de Identidade RG nº 7.529.822-6 e CPF/ME nº nº 042.785.589-61, doravante denominada CONTRATADA, resolvem aditar a Ata de Registro de Preços nº 06/2020-PMNL, conforme segue:
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Aquisição de mobiliário e equipamentos para a escola 12 salas - padrão FNDE e demais escolas e CMEIs do município.
CLAUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO
O presente termo tem por objetivo o Reequilíbrio Econômico dos itens a baixo citados.

Município de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná
CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro - CEP 85.350-000
Fone: (42) 3637-1148
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 58/2020-PMNL
Licitação exclusiva para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, nos termos da Lei Complementar 147 de 07/08/2014
O Município de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob nº 95.587.648/0001-12, através de seu Pregoeiro, tendo em vista a disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555/2000, Lei Complementar nº 147/14 e Decretos Municipais nº 136/2006, 34/2007, torna público que realizará às 09:00 horas do dia 17 de Dezembro de 2020, na sede da Prefeitura Municipal, situada à Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - Fone (42) 3637-1148, licitação na modalidade Pregão Presencial nº 58/2020-PMNL, cujo objeto é a contratação de empresa para recuperação, incluso o fornecimento de peças e serviços de mão de obra, para retífica do motor do Caminhão Ford Cargo, Frota nº 93 e retifica do motor e sistema de embreagem do Veículo Renault Master Ambulância, Frota nº 114, do patrimônio municipal. O edital e seus anexos poderão ser retirados na sede da Prefeitura Municipal, no endereço supracitado, junto ao Departamento de Licitações ou através do e-mail: licitacao\_pmnl@cnet.com.br e www.novalaranjeiras.pr.gov.br.

MUNICÍPIO DE VIRMOND - PR
Empenhos de Diárias Concedidas
Página 1
Liquidação Data Valor
43820000 2011/0000 29,24
Liquidação Data Valor
43820000 2011/0000 29,24
Liquidação Data Valor
43820000 2011/0000 29,24

MUNICÍPIO DE VIRMOND - PR
Empenhos de Diárias Concedidas
Página 10
Liquidação Data Valor
43820000 2011/0000 72,81
Liquidação Data Valor
43820000 2011/0000 72,81
Liquidação Data Valor
43820000 2011/0000 72,81

Município de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná
CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro - CEP 85.350-000
Fone: (42) 3637-1148
5º TERMO ADITIVO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2020 - PMNL
LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2020 - PMNL
O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, inscrito no CNPJ nº 95.587.648/0001-12, com endereço na Rua Rio Grande do Sul, nº 2122 - Centro, Nova Laranjeiras, Paraná, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. JOSE LINEU GOMES, brasileiro, agropecuarista, portador da cédula de identidade RG nº 1.328.459-8 SSP/PR e CPF/ME nº 240.909.729-49, residente e domiciliado na Rua Das Violetas, nº 867, Loteario Bueno, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa ODONTOMÉDICO PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LDA - EPP, com sede na Av. Luiz Antônio Faedi, Nº 1612, Bairro Industrial, CEP: 85.603-275, Francisco Beltrão - Pr e inscrita no CNPJ sob nº 06.194.400/0001-03, representado pelo Sr. ANIMARI TEREZINHA GUIMARÃES, portador da Carteira de Identidade RG nº 1.468.527-9 e CPF/ME sob o nº 896.860.049-04, doravante denominada CONTRATADA, resolvem aditar a Ata de Registro de Preços nº 24/2020 - PMNL, conforme segue:
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Aquisição de equipamentos, materiais e produtos odontológicos, para manutenção das unidades de saúde do município.
CLAUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO
O presente termo tem por objetivo o Reequilíbrio Econômico do item a baixo citado.

Município de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná
CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro - CEP 85.350-000
Fone: (42) 3637-1148
5º TERMO ADITIVO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2020 - PMNL
LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2020 - PMNL
O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, inscrito no CNPJ nº 95.587.648/0001-12, com endereço na Rua Rio Grande do Sul, nº 2122 - Centro, Nova Laranjeiras, Paraná, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. JOSE LINEU GOMES, brasileiro, agropecuarista, portador da cédula de identidade RG nº 1.328.459-8 SSP/PR e CPF/ME nº 240.909.729-49, residente e domiciliado na Rua Das Violetas, nº 867, Loteario Bueno, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa ODONTOMÉDICO PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LDA - EPP, com sede na Av. Luiz Antônio Faedi, Nº 1612, Bairro Industrial, CEP: 85.603-275, Francisco Beltrão - Pr e inscrita no CNPJ sob nº 06.194.400/0001-03, representado pelo Sr. ANIMARI TEREZINHA GUIMARÃES, portador da Carteira de Identidade RG nº 1.468.527-9 e CPF/ME sob o nº 896.860.049-04, doravante denominada CONTRATADA, resolvem aditar a Ata de Registro de Preços nº 24/2020 - PMNL, conforme segue:
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Aquisição de equipamentos, materiais e produtos odontológicos, para manutenção das unidades de saúde do município.
CLAUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO
O presente termo tem por objetivo o Reequilíbrio Econômico do item a baixo citado.



**FOZ DO JORDÃO**

REPÚBLICA DE SUPRESSÃO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 38/2017  
CARTA CONVITE Nº 02/2017-PMFJ

Objeto: SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL E ARQUITETURA VISANDO O ATENDIMENTO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

CONTRATANTE: Município de Foz do Jordão, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Geral de Contribuintes/MF sob o nº 01.603.719/0001-00, com sede na Rua Padre Emílio Barbieri, 339, Centro, Foz do Jordão, Paraná, CEP. 85.145-000 fone nº (42) 3639-8100, representada pelo Prefeito Municipal Sr. IVAN PINHEIRO DA SILVA.

CONTRATADA: NORTON ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA inscrita no CNPJ nº 14.300.868/0001-11, situada a rua Itabora, nº 1692, ED. Treviso centro, Município de Fato Branco, CEP. 85501-286, neste ato representada pelo Sr. RAFAEL KAGOMEK, brasileiro, portador da CPF/MF nº 036.635.419-16 e cédula de identidade nº 7608730-3 SESP/PR.

**CLÁUSULA PRIMEIRA**  
Será suprimido o valor de R\$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais), amigavelmente de forma unilateral, referente a suspensão da locação dos equipamentos com prestação de serviços na área de topografia e geodésico para serviços do município.

**CLÁUSULA SEGUNDA**  
As partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo, elegendo o Foro da Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná, para dirimir todas e quaisquer controvérsias oriundas deste termo, renunciando expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Foz do Jordão 24 de julho de 2020

IVAN PINHEIRO DA SILVA  
CONTRATANTE

NORTON ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA  
CONTRATADA  
Testemunhas:

**FOZ DO JORDÃO**

42 3639 8100

REPÚBLICA DE SUPRESSÃO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 38/2017  
CARTA CONVITE Nº 02/2017-PMFJ

**MUNICÍPIO DE FOZ DO JORDÃO**

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2020.

O MUNICÍPIO DE Foz do Jordão Paraná, torna público que às 09:30 horas do dia 17 de dezembro de 2020, na Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br, realizará licitação na modalidade Pregão eletrônico, do tipo menor preço, por meio da utilização de recursos de tecnologia da informação - INTERNET, de acordo com as especificações do edital, para aquisição de:

OBJETO	QUANTIDADE	PRAZO
INSTRUMENTOS MUSICAIS	1	30 dias

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão ser solicitados junto ao Pregoeiro do município de Foz do Jordão, Paraná, Brasil - Telefone : (042) 3639 8106/07 - E-mail: comprasfozdojordao@outlook.com. A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no seguinte endereço Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br, das 08:00h às 17:00 horas.

Foz do Jordão, 03 de dezembro de 2020.

Andressa da Silva de Souza  
Pregoeira Municipal

**Município de Pinhão**

ESTADO DO PARANÁ  
CNPJ Nº 01.591.818/0001-36

DECRETO N.º 259/2020  
DATA: 02/12/2020

SÚMULA: Concede Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição.

O Prefeito do Município de Pinhão, Estado do Paraná, em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e considerando o processo de aposentadoria da Servidora Pública Municipal Vera Lucia Ferreira Machado;

**Decreta:**

Art. 1.º - Fica concedida a Servidora Vera Lucia Ferreira Machado, brasileira, servidora pública municipal de Pinhão, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professora, Mat. 13101, portadora do RG nº 4.295.328-8, e inscrita no CPF sob nº 595.823.879-68, aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição, com proventos mensais e integrais ao tempo de contribuição, com paridade, última remuneração, com fundamento no art. 6º da EC 41/03 - Prof. Educação Infantil, Fundamental e Médio e com o artigo 23, da Lei Municipal 1.274/2006.

Art. 2.º - Fica estipulado como proventos mensais de sua aposentadoria o valor de R\$ 2.884,52 (dois mil e oitocentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos), conforme demonstrativo de cálculo, os quais serão pagos pelo Fundo de Previdência Municipal de Pinhão - FUNPREV.

Art. 3.º - Este Decreto entra em vigor na presente data.

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, Estado do Paraná, em 02 de Dezembro de 2020.

Odi Antônio Gotardo  
Prefeito Municipal

**Município de Pinhão**

ESTADO DO PARANÁ  
CNPJ Nº 01.591.818/0001-36

DECRETO N.º 260/2020  
DATA: 03/12/2020

SÚMULA: Exonera Professora, ocupante de cargo de provimento efetivo, por motivo de falecimento.

O Prefeito Municipal de Pinhão, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei.

**Decreta:**

Art. 1.º - Fica exonera, por motivo de falecimento, a Servidora Pública Municipal Gisela Mendes de Oliveira, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professora, admitida em 05/02/2010, conforme Decreto nº 023/2010, de 05/02/2010.

Art. 2.º - Este Decreto entra em vigor na presente data, retroagindo seus efeitos a 02/12/2020, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, Estado do Paraná, em 03 de Dezembro de 2020.

Odi Antônio Gotardo  
Prefeito Municipal

AVENIDA TRIFON HANYSZ, 220 - CENTRO - TEL.: (42) 3677-2699 - PINHÃO  
www.pinhao.pr.gov.br

**Município de Pinhão**

ESTADO DO PARANÁ  
CNPJ Nº 01.591.818/0001-36

DECRETO N.º 261/2020  
DATA: 03/12/2020

SÚMULA: Decreta Luto Oficial pelo falecimento da Servidora Pública Municipal Gisela Mendes de Oliveira.

O Prefeito do Município de Pinhão, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei.

Considerando o falecimento da servidora Gisela Mendes de Oliveira, ocorrido ontem, dia 02 de dezembro de 2020;

**Decreta:**

Art. 1.º - Fica declarado luto oficial por (03) três dias, no âmbito do município de Pinhão, em sinal de pesar, pelo falecimento da Servidora Pública Municipal Gisela Mendes de Oliveira.

Parágrafo único. As secretarias e os serviços essenciais permanecerão com suas atividades normais.

Art. 2.º - Este Decreto entra em vigor na presente data.

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, Estado do Paraná, em 03 de Dezembro de 2020.

Odi Antônio Gotardo  
Prefeito Municipal

**MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO**

ESTADO DO PARANÁ  
Rua das Camélias, 900 - Centro, CEP. 85.345-000  
CGC 01.591.818/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1237

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 29/2020-PMPB

Analisando o procedimento do Pregoeiro e Equipe de Apoio, na apreciação do Pregão Presencial SRP nº 29/2020-PMPB e concordando plenamente com o mesmo, HOMOLOGO o presente, aceitando os termos da proposta, para a assinatura do contrato, visando a AQUISIÇÃO DE GRAXAS E ÓLEOS LUBRIFICANTES DESTINADOS A MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL, em favor das proponentes:

ADRIANO TOLEDO - PEÇAS - ME, CNPJ sob o nº 72.062.532/0001-64 vencedora do Lote 03 totalizando R\$ 18.940,00 (dezoito mil novecentos e quarenta reais);

COMERCIO DE AUTO PEÇAS ALFCAR LTDA - EPP, CNPJ sob o nº 72.062.532/0001-64 vencedora dos Lotes 02, 03 e 04 totalizando R\$ 117.580,00 (cento e dezesseite mil quinhentos e oitenta reais).

Gabinete da Prefeitura Municipal de Porto Barreiro, Estado do Paraná, em 02 de dezembro de 2020.

Manoel B. Balin  
MARINEZ BALDIN CROTTI  
Prefeita Municipal

**MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO**

ESTADO DO PARANÁ  
Rua das Camélias, 900 - Centro, CEP. 85.345-000  
CNPJ 01.591.818/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010  
www.portobarreiro.pr.gov.br

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 63/2020  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2020

DEVEDORA DA ATA:  
ADRIANO TOLEDO - PEÇAS - ME  
CNPJ nº. 36.635.445/0001-34

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GRAXAS E ÓLEOS LUBRIFICANTES DESTINADOS A MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL.

VIGÊNCIA:  
02/12/2020 a 01/06/2021.

Lot	Item	Produto/Serviço	Marca	UN	QTD	Preço	Preço total
1	1	ÓLEO PARA RADIAADORES	PONILHAI	L	25,00	37,24	931,00
1	2	ÓLEO 10W40 SEMI SINTETICO (INDICADO PARA MOTOR ALCOOL/GASOLINA)	LUBRAX	L	100,00	35,50	3.550,00
1	3	ÓLEO 15W40 SEMI SINTETICO (INDICADO PARA MOTOR ALCOOL/GASOLINA)	ULTRA MAXX	L	100,00	28,65	2.865,00
1	4	ÓLEO 20W40 (INDICADO PARA MOTOR ALCOOL/GASOLINA)	LUBRAX	L	80,00	23,70	1.896,00
1	5	ÓLEO 5W40 SINTETICO (INDICADO PARA MOTOR ALCOOL/GASOLINA)	LUBRAX	L	100,00	37,05	3.705,00
1	6	ÓLEO 5W40 SINTETICO (INDICADO PARA MOTOR ALCOOL/GASOLINA)	LUBRAX	L	100,00	45,46	4.546,00
1	7	ÓLEO 10 PARA CAIXA DE CAMBIO E DIFERENCIAL	HYDRAULICO	BDL	50,00	26,69	1.334,50
<b>TOTAL R\$ 18.940,00</b>							

Valor total R\$ 18.940,00 (dezoito mil novecentos e quarenta reais).

Foro: Comarca de Laranjeiras do Sul - Paraná  
Porto Barreiro, 02 de dezembro de 2020

Manoel B. Balin  
MARINEZ BALDIN CROTTI  
Prefeita Municipal  
CPF: 620.332.209-15

**MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO**

ESTADO DO PARANÁ  
Rua das Camélias, 900 - Centro, CEP. 85.345-000  
CNPJ 01.591.818/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010  
www.portobarreiro.pr.gov.br

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 64/2020  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2020

DEVEDORA DA ATA:  
COMERCIO DE AUTO PEÇAS ALFCAR LTDA - EPP  
CNPJ nº. 72.062.532/0001-64

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GRAXAS E ÓLEOS LUBRIFICANTES DESTINADOS A MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL.

VIGÊNCIA:  
02/12/2020 a 01/06/2021.

Lot	Item	Produto/Serviço	Marca	UN	QTD	Preço	Preço total
2	1	PIRUL 32 ASBENTE REDUTOR BALDE DE 20 LITROS	PONILHAI	BLD	30,00	67,24	2.017,20
2	2	ÓLEO 10W - BALDE DE 20 LITROS	LUBRAX	BLD	20,00	423,74	8.474,80
2	3	ÓLEO 10W40 SINTETICO-BALDE DE 20 LITROS	LUBRAX	BLD	8,00	598,21	4.785,68
2	4	ÓLEO HD 433 - BALDE DE 20 LITROS	LUBRAX	BLD	8,00	485,53	3.884,24
2	5	ÓLEO HYDRAULICO 68 - BALDE DE 20 LITROS	LUBRAX	BLD	40,00	348,96	13.958,40
2	6	ÓLEO LUBRIFICANTE 15W40 DIESEL TURBO CONVENCIONAIS-BALDE DE 20 LITROS	LUBRAX	BLD	50,00	383,85	19.192,50
2	7	ÓLEO SAE 140 - BALDE DE 20 LITROS	LUBRAX	BLD	8,00	398,61	3.189,48
2	8	ÓLEO SAE 30 - BALDE DE 20 LITROS	LUBRAX	BLD	15,00	408,78	6.131,70
2	9	ÓLEO SAE 50 - TRANSMISSÃO BALDE DE 20 LITROS	LUBRAX	BLD	15,00	334,00	5.010,00
2	10	ÓLEO SAE 90, CAIXA DE CAMBIO BALDE DE 20 LITROS	LUBRAX	BLD	10,00	418,75	4.187,50
2	11	ÓLEO V80 GL 5 PI CAIXA DE CAMBIO DE ONIBUS CAMINHÕES - BALDE DE 20 L	LUBRAX	BLD	10,00	423,75	4.237,50
3	1	ELC PARA RADIAADORES - BALDE DE 4 LITROS	ORIGINAL	JUN	12,00	191,33	2.295,96
3	2	FLUIDO DE FREIO DOT3 - 500ML	BOSSCH	JUN	15,00	18,40	276,00
3	3	FLUIDO DE FREIO DOT4 - 500 ML	BOSSCH	JUN	15,00	28,48	397,20
3	4	GRAXA GRAXITON - BALDE DE 4 LITROS	IBER	BLD	4,00	537,71	2.150,84
4	1	ÓLEO 400002008 - BALDE DE 20 LITRO (INDICADO PARA RETRO ESCAVADEIRA JCB C3)	JCB	BLD	5,00	540,34	2.701,70
4	2	ÓLEO 400002200 - BALDE DE 20 LITRO (INDICADO PARA RETRO ESCAVADEIRA JCB C3)	JCB	BLD	8,00	533,39	4.267,12

Valor total R\$ 117.580,00 (cento e dezesseite mil quinhentos e oitenta reais).

Foro: Comarca de Laranjeiras do Sul - Paraná  
Porto Barreiro, 02 de dezembro de 2020

Manoel B. Balin  
MARINEZ BALDIN CROTTI  
Prefeita Municipal  
CPF: 620.332.209-15

**MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO**

ESTADO DO PARANÁ  
Rua das Camélias, 900 - Centro, CEP. 85.345-000  
CNPJ 01.591.818/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010  
www.portobarreiro.pr.gov.br

3	3	ÓLEO 40020520 ÓLEO ISO VG 46 (BALDE DE 20 LITROS) (INDICADO PARA RETRO ESCAVADEIRA JCB C3)	JCB	BLD	10,00	824,49	8.244,90
4	4	ÓLEO AMBIA MASTER PARA TRANSMISSÃO - BALDE DE 20 LITROS	PETRONAS	BLD	8,00	604,80	4.838,40
4	5	ÓLEO ATF TRANSMISSÃO - BALDE DE 20 LITROS	LUBRAX	BLD	12,00	545,33	6.543,96
4	6	ÓLEO ISO VG 46 - BALDE DE 20 LITROS (INDICADO PARA RETRO ESCAVADEIRA JCB C3)	LUBRAX	BLD	8,00	426,33	3.410,64
4	7	ÓLEO JCB 4000200 - BALDE DE 20 LITRO (INDICADO PARA RETRO ESCAVADEIRA JCB C3)	JCB	BLD	8,00	553,24	4.425,92
4	8	ÓLEO STD 4006100 - BALDE DE 20 LITRO (INDICADO PARA RETRO ESCAVADEIRA JCB C3)	JCB	BLD	8,00	619,67	4.957,36
<b>TOTAL R\$ 117.580,00</b>							

Valor total R\$ 117.580,00 (cento e dezesseite mil quinhentos e oitenta reais).

Foro: Comarca de Laranjeiras do Sul - Paraná  
Porto Barreiro, 02 de dezembro de 2020

Manoel B. Balin  
MARINEZ BALDIN CROTTI  
Prefeita Municipal  
CPF: 620.332.209-15

# Copel é reconhecida entre as melhores da América Latina e Caribe



Companhia recebeu o prêmio prata CIER de avaliação do cliente

**A** Copel recebeu o prêmio prata CIER de avaliação do cliente entre as grandes distribuidoras de energia elétrica da América Latina e Cari-

be. O anúncio foi feito na quarta-feira (2), em cerimônia online, durante o encontro de executivos do setor no continente, promovido pela Comissão de Integração Energética Regional (CIER), que concede a premiação anualmente.

A premiação acontece desde 2003 e se baseia nos índices de satisfação do cliente, apurados em pesquisas feitas pela instituição. Este ano foram ouvidos 46 mil consumidores que avaliaram o desempenho de 34 empresas em nove países.

## O resultado

foi comemorado pelo presidente da companhia, Daniel Pimentel Slaviero: "O reconhecimento dos nossos clientes é o melhor estímulo para que a Copel siga no caminho da busca da excelência em 2021", avalia. Entre os atributos avaliados, estão a qualidade do fornecimento de energia, atendimento e a comunicação com o cliente. A partir dos dados coletados é calculado o Índice de Satisfacción del Cliente con la Calidad Percibida (Is-cal), que foi de 84,4 este ano para a Copel.

O diretor da Copel Distribuição, Maximiliano Andres Orfali, considera a conquista um importante reconhecimento do trabalho realizado. "Tivemos um ano de grandes desafios, e estar novamente entre as melhores empresas em um grupo tão abrangente é mérito de toda a nossa equipe", aponta.

## A comissão

A CIER é uma organização internacional sem fins lucrativos que há 55 anos reúne empresas e organizações do setor energético dos países membros, bem como membros associados e entidades relacionadas. Seu objetivo é promover e favorecer a integração do Setor Energético da região por meio da cooperação mútua entre seus associados.

**Prefeitura do Município de Cantagalo**

ESTADO DO PARANÁ  
Rua Candelária, 379 - Centro - CEP. 85160-000 - Fone: (42) 3636-1185

PORTARIA Nº 109/2020 - RH

O Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:

**RESOLVE:**

Art. 1.º - Fica Nomeado o Servidor SILVESTRE KELNIAR, Técnico em Contabilidade do quadro de Provedor efetivo deste Município, para o exercício conjunto de suas funções de Técnico em Contabilidade pelo Município por 20 h e das atribuições de Diretor Contábil do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais - IPSM por 20 h/s.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua emissão, revogando em especial a Portaria nº 65/2017 - RH.

Art. 3.º - Publique-se e arquivar-se

Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo, 01 de dezembro de 2020.

Jair Rocha da Silva  
Prefeito Municipal

Rua Candelária, 379 - Fone (42) 3636-1185 - Fax: (42) 3636-1478 - CEP: 85.160-000  
www.cantagalo.pr.gov.br

**Prefeitura do Município de Cantagalo**

ESTADO DO PARANÁ  
Rua Candelária, 379 - Centro - CEP. 85160-000 - Fone: (42) 3636-1185

DECRETO Nº 241 /2020

SÚMULA: ESTABELECE PROIBIÇÃO PROVISÓRIA DE CIRCULAÇÃO EM VIAS PÚBLICAS COMO MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO AO COVID 19 E ESTABELECE PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais declara que:

CONSIDERANDO o recente Decreto nº 6284 do Governo do Estado do Paraná e que o momento atual é complexo, carecendo de um esforço conjunto na gestão e adoção das medidas necessárias aos riscos, bem como que a situação demanda impõe o emprego urgente de medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública;

CONSIDERANDO a necessidade de uma análise permanente de reavaliação das especificidades do cenário epidemiológico da COVID-19 e da capacidade de resposta da rede de atenção à saúde;

**DECRETA**

Art. 1º Institui, no período das 23 horas às 05 horas, diariamente, proibição provisória de circulação e aglomeração em espaços e vias públicas como medida de enfrentamento à pandemia da COVID-19.

Art. 2º Excetua-se do previsto no art. 1º, a circulação em razão de serviços e atividades essenciais prestadas no município.

Art. 3º Fica determinado o controle e a fiscalização de pessoas no limite de 50% (cinquenta) por cento da capacidade dos locais que houver demanda de circulação e aglomeração de pessoas.

Prefeitura Municipal de Cantagalo, 03 de dezembro de 2020.

Jair Rocha da Silva  
Prefeito Municipal